

Zitting 1980–1981

15 697

Nadere wijziging van de Coördinatiewet Sociale Verzekering, de Wet op de loonbelasting 1964, de Wet op de omzetbelasting 1968 en enige andere wetten (invoering van bepalingen inzake hoofdelijke aansprakelijkheid voor betaling van premie en loon- en omzetbelasting bij onderaanneming en het ter beschikking stellen van arbeidskrachten)

Nr. 8

NOTA VAN WIJZIGING

Ontvangen 19 november 1980

In het wetsontwerp worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A. In artikel I worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1°. In artikel 16b wordt na het zevende lid een nieuw lid ingevoegd, luidende:

8. De aansprakelijkheid op grond van het vijfde lid geldt niet met betrekking tot de premie of de voorschotpremie verschuldigd door een onderaannemer, indien aannemelijk is dat de niet-betaling door de onderaannemer noch aan hem noch aan een aannemer te wijten is.

Het achtste en negende lid worden vernummerd tot respectievelijk negende en tiende lid.

2°. Na onderdeel B wordt een nieuw onderdeel C ingevoegd, luidende:

C. In artikel 16c, onder a wordt na «niet binnen het Rijk wonende of gevestigde werkgever» ingevoegd: en voor de premie, die een niet binnen het Rijk wonende of gevestigde aannemer verschuldigd is op grond van artikel 16b.

Onderdeel C wordt onderdeel D.

B. Artikel III wordt gelezen:

Artikel 73 van de Ziektewet (Stb. 1967, 473) wordt gewijzigd als volgt:

1°. Onder vernummering van het tweede lid tot derde lid wordt een nieuw lid ingevoegd, luidende:

2. Aan de belanghebbende wordt schriftelijk kennis gegeven van een beslissing ingevolge deze wet, welke betrekking heeft op de hoofdelijke aansprakelijkstelling voor de premie als bedoeld in artikel 16a en artikel 16b van de Coördinatiewet Sociale Verzekering.

2°. In het tot derde lid vernummerde tweede lid wordt de zinsnede «als in het vorige lid bedoeld» vervangen door: als in de vorige leden bedoeld.

C. Artikel IV wordt gelezen:

Artikel 43 van de Werkloosheidswet (Stb. 1967, 421) wordt gewijzigd als volgt:

1°. Onder vernummering van het tweede lid tot derde lid wordt een nieuw lid ingevoegd, luidende:

2. Aan de belanghebbende wordt schriftelijk kennis gegeven van een beslissing ingevolge deze wet, welke betrekking heeft op de hoofdelijke aansprakelijkstelling voor de premie als bedoeld in artikel 16a en artikel 16b van de Coördinatiewet Sociale Verzekering.

2°. In het tot derde lid vernummerde tweede lid wordt de zinsnede «als in het vorige lid bedoeld» vervangen door: als in de vorige leden bedoeld.

D. Artikel V wordt gelezen:

Artikel 87 van de Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering (Stb. 1977, 492) wordt gewijzigd als volgt:

Onder vernummering van het derde lid tot vierde lid wordt een nieuw lid ingevoegd, luidende:

3. Aan de werkgever wordt schriftelijk kennis gegeven van een beslissing ingevolge deze wet, welke betrekking heeft op de hoofdelijke aansprakelijkstelling voor de premie als bedoeld in artikel 16a en artikel 16b van de Coördinatiewet Sociale Verzekering.

E. Artikel VI wordt gelezen:

De Ziekenfondswet (Stb. 1964, 392) wordt gewijzigd als volgt:

1°. In artikel 74, eerste lid, wordt onder verlettering van onderdeel c tot onderdeel d een nieuw onderdeel ingevoegd, luidende:

c. van een beslissing betreffende de hoofdelijke aansprakelijkstelling voor de premie als bedoeld in artikel 16a en artikel 16b van de Coördinatiewet Sociale Verzekering, voor de werkgever;

2°. Artikel 80, eerste lid, eerste volzin, wordt vervangen door:

Aan degene, die ingevolge artikel 74, eerste lid, onder a, b en d in beroep kan komen wordt de desbetreffende beslissing door degene, die deze nam, desverlangd schriftelijk en met redenen omkleed, gegeven.

Aan degene, die ingevolge artikel 74, eerste lid, onder c, in beroep kan komen wordt de desbetreffende beslissing door degene, die deze nam, schriftelijk en met redenen omkleed, gegeven.

F. In artikel VII worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1°. De aanhef wordt vervangen door het volgende:

In de Wet op de loonbelasting 1964 (Stb. 521) worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A. In **artikel 32**, letter a wordt na «niet binnen het Rijk wonende of gevestigde inhoudingsplichtige» ingevoegd: en voor de belasting, die een niet binnen het Rijk wonende of gevestigde aannemer verschuldigd is op grond van artikel 32b.

B. Na artikel 32 worden de volgende artikelen ingevoegd:

2°. In **artikel 32a**, eerste lid, wordt «behoudens voor zover hij aantoont» vervangen door: behoudens voor zover hij aannemelijk maakt.

3°. In **artikel 32b** worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a. In het vijfde lid, letters a en b wordt «behoudens voor zover hij aantoont» telkens vervangen door: behoudens voor zover hij aannemelijk maakt.

b. Na het vijfde lid wordt een nieuw lid ingevoegd, luidende:

6. De aansprakelijkheid op grond van het vijfde lid geldt niet met betrekking tot de belasting verschuldigd door een onderaannemer, indien aannemelijk is dat de niet-betaling door de onderaannemer noch aan hem noch aan een aannemer te wijten is.

Het zesde lid wordt vernummerd tot zevende lid.

4°. **Artikel 32c**, tweede lid, wordt vervangen door:

2. Op de aansprakelijkheid van degene, die op grond van artikel 32a of artikel 32b hoofdelijk aansprakelijk is wordt geen beroep gedaan alvorens de inspecteur het bedrag tot hetwelk de aansprakelijkheid bestaat heeft vastgesteld bij een beschikking, welke de gronden vermeldt waarop de aansprakelijkheid berust.

- G. In artikel VIII worden de volgende wijzigingen aangebracht:
- 1°. In **artikel 41a**, tweede lid, wordt «behoudens voor zover hij aantoot» vervangen door: behoudens voor zover hij aannemelijk maakt.
- 2°. In **artikel 41b** worden de volgende wijzigingen aangebracht:
- a. In het vijfde lid, letters a en b, wordt «behoudens voor zover hij aantoot» telkens vervangen door: behoudens voor zover hij aannemelijk maakt.
- b. Na het vijfde lid wordt een nieuw lid ingevoegd, luidende:
6. De aansprakelijkheid op grond van het vijfde lid geldt niet met betrekking tot de belasting verschuldigd door een onderaannemer, indien aannemelijk is dat de niet-betaling door de onderaannemer noch aan hem noch aan een aannemer te wijten is.
- Het zesde lid wordt vernummerd tot zevende lid.
- 3°. **Artikel 41c**, tweede lid, wordt vervangen door:
2. Op de aansprakelijkheid van degene, die op grond van artikel 41a of artikel 41b hoofdelijk aansprakelijk is wordt geen beroep gedaan alvorens de inspecteur het bedrag tot hetwelk de aansprakelijkheid bestaat heeft vastgesteld bij een beschikking, welke de gronden vermeldt waarop de aansprakelijkheid berust.

Toelichting

De onderdelen A, B, C, D, F, 1° en 4° en G, 3° zijn reeds toegelicht in de memorie van antwoord.

De wijzigingen vermeld in onderdeel F, 2° en 3° onder a, alsmede onderdeel G, 1° en 2° onder a, betreffen een verlichting van de bewijslast van degene die hoofdelijk aansprakelijk is gesteld. Bij nader inzien komt het ons redelijk voor om degene die hoofdelijk aansprakelijk is gesteld de wat lichtere bewijslast van het «aannemelijk maken» toe te delen in plaats van het zwaardere «aantonen».

De Staatssecretaris van Sociale Zaken,
L. de Graaf

De Staatssecretaris van Financiën,
M. J. J. van Amelsvoort

De Minister van Justitie,
J. de Ruiter